
18. 11. 2020 - Čj - 7. B - Mluvnice – řešení

Opakování nebo Prověřování

Téma: Psaní i/ y v koncovkách podstatných jmen I (rod mužský a ženský)

Zadání: Doplňte do následujících slov i/ y na správná místa. Cvičení vypracujte písemně, každé slovo, kde jste doplnili, si za-

pište do svých sešitů na mluvnici.

vzor: dobami, konvích…

před dávnými dobami, v plných konvích, uschlé vrby, v asijských stepích, koruna lípy, v pohodlné obuvi, mořské řasy, v naší

zemi, kůra z břízy, špetka soli, nové vily, výrobek z oceli, krotké kobyly, na hrázi, chodit o holi, rozbité kotvy, na vysoké větvi,

na naší návsi, mísy s ovocem, košík broskví, po ranní koupeli, obě lamy, vonné směsi, nános rzi, v evropských metropolích, na

vrcholu skály, s obřími želvami, v našich myslích

Zadání: Doplňte i/ y, í/ ý a odůvodněte. Cvičení si rozmyslete, poté vypracujte ústní formou.

Světové velmoci se dohodly na jednotném postupu. Národy Čechů a Slováků žily dlouho ve společném státě. Obě děvčata

chtěla vyhledat Maškovy, protože jim řekla, že by je mohla svézt do města autem. Od mrazu mě zábly uši. Neposlouchali jste

sportovní zprávy, jestli nehlásili něco o tom, jak dopadli naši hokejisté na mistrovství světa? Krkonošští velikáni se chmurně ty-

čili na obzoru. Oči dětem jen hrály. Po Karlově mostě proudily celý den davy turistů.

1



Motivační úloha

Téma hodiny: Psaní i/ y v koncovkách podstatných jmen II (rod střední)

Zadání:  Rozdělte následující slova do tabulky podle uvedených vzorů. Cvičení vypracujte písemně, tabulku si překreslete do 

svých sešitů na mluvnici a doplňujte. První dvě slova z nabídky jsou doplněná, pracujte dál podle vzoru.

nabídka slov: podloubí, zavazadlo, údolí, Labe, uhlí, kolo, mlází, pole, sklo, zdraví, tempo, zábradlí, cukroví, zrcadlo, nebe, pa-

livo, nádobí, pekařství

město moře kuře stavení
zavadadlo Labe podloubí
kolo nebe údolí
pole uhlí
sklo mlází
tempo zdraví
zrcadlo zábradlí
palivo cukroví

nádobí
pekařství

2



Zápis učiva s ukázkami

Téma hodiny: Psaní i/  y v koncovkách podstatných

jmen II (rod střední)

město

1 to město, ta města

2 bez města, bez měst 0

3 k městu, k městům

4 vidím město, vidím města

5 volám město, volám města

6 o městu, -ě, o městech

7 s městem, s městy

kuře

1 to kuře, ta kuřata

2 bez kuřete, bez kuřat 0

3 ke kuřeti, ke kuřatům

4 vidím kuře, vidím kuřata

5 volám kuře, volám kuřata

6 o kuřeti, o kuřatech 

7 s kuřetem, s kuřaty

moře

1 to moře, ta moře

2 bez moře, bez moří

3 k moři, k mořím

4 vidím moře, vidím moře

5 volám moře, volám moře

6 o moři, o moří  ch  

7 k moři, k mořím

stavení

1 to stavení, ta stavení

2 bez stavení, bez stavení

3 ke stavení, ke stavením

4 vidím stavení, vidím stavení

5 volám stavení, volám stavení

6 o stavení, o staveních

7 se stavením, se staveními

Procvičení učiva

Téma hodiny: Psaní i/  y v koncovkách podstatných

jmen II (rod střední)

Zadání: Na volná místa v následujícím cvičení doplňte 

správnou koncovku. Cvičení vypracujte písemně do svých 

školních sešitů, u každého slova uveďte předložku. Pracujte 

podle vzoru:

vzor: v podloubí, se zavazadly…

v podloubí, s těžkými zavazadly, v nedalekém údolí, koupat se 

v Labi, nedostatek uhlí, pod oběma koly, zajíc vyběhl z mlází, 

na blízkých polích, mezi oběma skly, na zdraví, plaval rychlými 

tempy, dřevěné zábradlí, vánoční cukroví, místnost s několika 

zrcadly, na temném nebi, šetřit pohonnými palivy, smaltované 

nádobí, nové pekařství, pták s rozepjatými křídly, tkát hedvábí, 

prodírat se křovím, svahy údolí,  množství keřů, mísy cukroví, 

semena rostlin, pokryté plísní, pohyb zvířete, mnoho peří, jít 

mlázím, evropské společenství

3



Procvičení učiva

Téma hodiny: Psaní i/ y v koncovkách podstatných jmen II (rod střední)

Zadání: Najděte a opravte chyby v následujících slovech. Cvičení vypracujte písemně do sešitu na mluvnici, o každém slově

rozhodněte, zda je správně či nikoliv. Pokud je chybně, zapište ho správně. Pracujte podle vzoru:

vzor: kopí, oštěpy…

Pravěký člověk si pořizoval kopý, oštěpi, luki a šípy. Ve spodní části kůže jsou uloženy vlasy, chlupy a potní žlázy. Savci nejsou

tak starými obyvatel  y   na zeměkouli jako prvoci a ryby. Když se srdce zastaví na pět vteřin, dostaví se mdlobi a bezvědomí.

Modré velryby byly téměř vyhubeny. Před průčelým domu stojí lešení. Houby mají pod zemí schované podhoubí. Pstruzy se

chytají na umělou mušku. Před jízdou je třeba si zapnout bezpečnostní pásy. Motýli, mouchy a včely mají na obou stranách

hlavy nápadně velké oči. Silniční značky vyjadřují zákazy a příkazi. Příští dva zápasy hrajeme s Rusi a Španěly. V afrických

stepích lze potkat antilopy, zebry, pštrosi, žirafy a lvy. Housenky se zakusují ostrými, silnými kusadly do lístků zelý. Kočka patří

mezi šelmi. Na severních svazích se vytvářejí sněhové převisy. Naše firmy vyvážejí zboží do zemý Evropské unie. V jeteli jsme

hledali čtyřlístky pro štěstí. Jedna z mohutných větvý se zlomila. Mezi jehličnatými a listnatými stromy se vyvinulo několik cesti-

ček. Po silnicích sviští automobili. V Evropě se těží i hodně zinku, sýry, draselných soly a ropi.

4


